

Số /BC-SNN&PTNT Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả Hội nghị phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023**

Thực hiện Công văn số 2929/UBND-NN ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh về việc giao tham dự Hội nghị phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023 tại Thành phố Hồ Chí Minh theo Giấy mời số 107/GM-BNN-VP ngày 06/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo kết quả Hội nghị với các nội dung sau:

**I. Thành phần tham dự Hội nghị**

- Chủ trì Hội nghị: Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT Phùng Đức Tiến; Cục trưởng Cục Thú y Nguyễn Văn Long, đồng chủ trì Hội nghị.

- Đại biểu tham dự: Đại diện Cục Thú y, Cục Chăn nuôi, Trung tâm Khuyến nông quốc gia; lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, cán bộ chuyên môn 63 tỉnh, thành phố; đại diện doanh nghiệp chăn nuôi CP, Jafa, CPV Food,... và các cơ quan truyền thông .

**II. Nội dung hội nghị**

1. Đại diện Cục Thú y trình bày báo cáo tình hình và công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2023.

- Tình hình dịch bệnh: Năm 2022, cả nước đã xảy ra 1.256 ổ dịch tại 54 tỉnh, thành phố buộc tiêu hủy 60.442 con lợn; Quý I, năm 2023, xảy ra 68 ổ dịch tại 22 tỉnh, thành phố buộc tiêu hủy 2.980 con lợn. Hiện nay, còn 37 xã thuộc 31 huyện của 19 tỉnh chưa công bố hết dịch.

- Công tác xây dựng vùng cơ sở an toàn dịch bệnh: Hiện nay, cả nước xây dựng được 4.125 cơ sở, vùng chứng nhận ATDB, gồm 1.687 cơ sở, vùng chăn nuôi gia cầm ATDB; 2.386 cơ sở, vùng chăn nuôi lợn; 52 cơ sở, vùng chăn nuôi ATDB khác.

- Chỉ đạo điều hành: Quý I năm 2023, Cục Thú y đã tham mưu cho Bộ Nông nghiệp và PTNT trình Thủ tướng Chính phủ ban hành hành 01 chỉ thị, Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành 01 chỉ thị, 01 công điện, 02 văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Nhiệm vụ trọng tâm của các địa phương trong thời gian tới: Tiếp tục, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật theo chỉ đạo của Thủ tướng, Bộ Nông nghiệp và PTNT; triển khai thực hiện 06 Chương trình, Kế hoạch quốc gia phòng, chống dịch bệnh động vật; đẩy mạnh xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh.

2. Đại diện Cục Chăn nuôi trình bày báo cáo tình hình phát triển chăn nuôi năm 2022 và 2 tháng đầu năm 2023, định hướng và các giải pháp phát triển chăn nuôi trong thời gian tới.

- Tình hình chăn nuôi: Tổng đàn lợn 26,2 triệu con; đàn gia cầm 551,6 triệu con; đàn bò 6,65 triệu con, đàn trâu 2,25 triệu con, đàn dê 2,66 triệu con; Sản phẩm chăn nuôi năm 2022: Thịt lợn đạt 4,4 triệu tấn, thịt gia cầm đạt 2,03 triệu tấn, thịt bò đạt 474 nghìn tấn, thịt trâu đạt 122,8 nghìn tấn. Giá trị xuất khẩu các sản phẩm chăn nuôi đạt 409 triệu USD, giảm 5,2% so với năm 2021; tổng kim ngạch nhập khẩu nhóm sản phẩm chăn nuôi đạt 3,29 tỷ USD, giảm 7% so với năm 2021.

- Giá sản phẩm chăn nuôi: Giá thịt lợn giảm khoảng 25-30% so với cùng kỳ năm 2021, thịt trâu bò giảm khoảng 20-25% so với cùng kỳ; giá sản phẩm chính của gia cầm bình quân cả năm duy trì ổn định không có sự tăng giảm rõ rệt của 3 miền trên cả nước.

- Giá nguyên liệu thức ăn chăn nuôi: Giá các loại nguyên liệu thức ăn chăn nuôi đều tăng so với cùng kỳ năm 2021, giá ngũ cốc tăng 14,5%, khô đậu tương tăng 14,2%, vi lượng tăng 15,7% đến 20,5%. Giá thức ăn thành phẩm tăng bình quân từ 12,8%-14,5%. Năm 2022 nhóm hàng thức ăn gia súc, gia cầm nhập khẩu đạt gần 5,6 tỷ USD tăng 13,6% so với năm 2021.

- Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023: Giá trị sản xuất ngành chăn nuôi tăng khoảng 4,5% - 5,0% so với năm 2022, tỷ trọng chăn nuôi trong nông nghiệp đạt 33%-34%; Sản lượng thịt hơi các loại đạt 7,27 triệu tấn, tăng 4,1% sản lượng trứng quả tăng 3,8%; sản lượng sữa đạt 1,25 triệu tấn tăng 8,0%

## **2. Tham luận của các đại biểu tại Hội nghị**

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa đã có báo cáo tham luận ; báo cáo đã thể hiện kết quả đạt được: Thanh Hóa là tỉnh có tổng đàn gia súc, gia cầm, sản phẩm chăn nuôi và thu hút đầu tư vào chăn nuôi đứng top đầu cả nước; Năm 2022 và quý I năm 2023 đã kiểm soát tốt và không để dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm; Tổng giá trị sản xuất đạt 10.400 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng đạt 5,6% so với năm 2021.

- Tại Hội nghị các đại biểu đã chỉ ra mặt đạt được và những khó khăn tồn tại trong công tác phát triển chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh, như:

+ Nguy cơ xảy ra các loại dịch bệnh nguy hiểm trên động vật có thể tái phát và lây lan trên phạm vi rộng là rất cao, do chăn nuôi quy mô nông hộ chiếm đa số, chưa đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh; một số loại mầm bệnh còn tồn tại lâu ngoài môi trường; hoạt động buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật chưa được kiểm soát tốt; tiêm vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi còn hạn chế.

+ Thu hút đầu tư xây dựng các cơ sở giết mổ tập trung công nghiệp còn hạn chế; các cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ còn nhiều, gặp nhiều khó khăn trong công tác kiểm soát giết mổ, chính quyền một số địa phương chưa quan tâm đúng mức, chủ yếu giao cho lực lượng thú y cơ sở đảm nhiệm.

+ Triển khai thực hiện xây dựng cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh theo Thông tư số 24/2022/TT-BNNPTNT gặp nhiều khó khăn, do Thông tư mới ban hành, các tiêu chí đánh giá cao so với thực tế, kinh phí thực hiện còn hạn chế

#### **4. Thứ trưởng Phùng Đức Tiến kết luận Hội nghị**

Công tác phòng, chống dịch bệnh có ý nghĩa rất quan trọng đến sự phát triển của ngành chăn nuôi, các địa phương đã thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh động vật. Trong thời gian tới đề nghị các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện, các nội dung sau:

- Triển khai thực hiện 06 chương trình, Kế hoạch quốc gia phòng, chống các loại bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên động vật, bệnh truyền lây giữa động vật và người như bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục, bệnh Đại.

- Đẩy mạnh công tác tiêm phòng cho động vật, đồng thời tập trung xây dựng các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; kêu gọi thu hút các doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ tập trung gắn với chuỗi liên kết vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh hướng tới xuất khẩu.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho việc sản xuất, nhập khẩu, vận chuyển, cung ứng các loại thuốc, vắc xin thú y, hóa chất cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép qua biên giới, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

Bộ Nông nghiệp và PTNT sẽ kiến nghị Thủ tướng Chính phủ về việc cho phép xây dựng dự thảo Nghị định riêng biệt về cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả Hội nghị phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023 tại thành phố Hồ Chí Minh, Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh ./.

#### **Nơi nhận:**

- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang (để b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở NN&PTNT (để b/c);
- Lưu VT (CNTY).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Viết Chọn**